
164  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

Art. 3º - DETERMINAR à Diretoria de Administração e Finanças/SAGA/SE-
GUP, para NOTIFICAR a empresa a apresentar, se assim desejar, no prazo 
de 10 (dez) dias, Recurso Administrativo, oportunizando vistas aos au-
tos do processo à interessada, nos termos do Art. 109, § 5º, da Lei nº 
8.666/93, devendo a notificação constar: a) resultado do julgamento com 
cópia do dispositivo da decisão; c) prazo do recurso; d) informações sobre 
o acesso aos autos e local para protocolo do recurso.
Art. 4º – Após o término do prazo recursal e da análise do recurso, caso 
a empresa não apresente elementos capazes de modificar esta decisão, 
a Diretoria de Administração e Finanças/SAGA, deverá adotar as medidas 
administrativas cabíveis para recolhimento do tributo arbitrado no Art. 
2º, deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de setembro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 850573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2022/26 DATA: 09/09/2022
ORIGEM: FISP DESTINO: CBM
Descrição: 50 UNIDADES DE MATERIAL PERMANENTE DO TIPO MONITO-
RES LED 21.5, WIDE,F.HD, HDMI, VGA, D. PORT, USB 3.0 E 50 UNIDADES 
DE MICROCOMPUTADORES DELL OPTIPLEX 3080, CONTRATO Nº 23/2021 
E PROCESSO Nº 2021/752551- FISP.
RP: 68440 a 68539.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - COMANDANTE GERAL DO CBMPA

Protocolo: 850754

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 047/2022 - DPCPM – 
Nomear o TEN CEL QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO como 
FISCAL do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 007/2022 - PMPA/
Prefeitura de Vitória do Xingu/PA. Belém/PA, 08/09/2022. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 851133
PORTARIA nº 046/2022 - DPCPM – 
Nomear o 2º TEN QOPM RG 36156 WANDERSON GOMES MACÊDO como 
FISCAL do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 010/2022 - PMPA/
Prefeitura de Xinguara/PA. Belém/PA, 08/09/2022. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 851127
PORTARIA de Falecimento nº 046/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM 
REF RG 20176 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 28 de abril de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
066852 01 55 2022 4 00059 298 0054278 03, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 01 de junho de 2022, apresentada e arquiva-
da no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 20176 JOSE 
RIBAMAR DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 28 de abril 
de 2022;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 28 de abril de 2022 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 850678
PORTARIA de Falecimento nº 045/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 1º SGT PM 
REF RG 4455 AROLD CARVALHO ALVES, faleceu no município de Ananin-
deua/PA, na data 20 de maio de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065623 01 55 2022 4 00030 204 0012022 70, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 31 de Maio de 2022, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 1º SGT PM REF RG 4455 
AROLD CARVALHO ALVES, em virtude do seu falecimento na data 20 de 
maio de 2022;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 20 de maio de 2022 e revoga as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 850673
PORTARIA de Falecimento nº 048/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
REF RG 3804 RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA, faleceu no município de 
Ananindeua/PA, na data 10 de junho de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 065623 01 55 2022 4 00030 232 0012050 14, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 13 de junho de 2022, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM REF RG 3804 RAI-
MUNDO NONATO DE OLIVEIRA, em virtude do seu falecimento na data 10 
de junho de 2022;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 10 de junho de 2022 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 850629
PORTARIA de Falecimento nº 047/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
RR RG 14971 FERNANDO MÁRIO DE JESUS DA SILVA, faleceu na cidade 
de Belém/PA, na data 15 de maio de 2022, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 066795 01 55 2022 4 00005 174 0004419 55, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 26 de Maio de 2022, apresentada 
e arquivada no CVP, RESOLVE: Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos 
o 3º SGT PM RR RG 14971 FERNANDO MÁRIO DE JESUS DA SILVA, em 
virtude do seu falecimento na data 15 de maio de 2022;
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 15 de maio de 2022 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 09 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 850660

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4716/22/DI/DF, 
contida no DOE Nº 35.090 do dia 25/08/2022; Onde Lê-Se: Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada. Leia-Se: Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação. ORDENADOR: ROBISON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA.

Protocolo: 851100
Errata da PORTARIA Nº 1442/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.911 do dia 29/03/2022; Onde Lê-Se: Servidor: 
SGT PM Breno Joaquim Cordeiro Pinheiro; CPF: 674.482.572-72. Leia-se: 
Servidor: SGT PM Breno Joaquim Cordeiro Pinheiro; CPF: 674.482.672-
72. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 851139
Errata da PORTARIA Nº 2003/22/DI/DF, 
contida no DOE Nº 34.959 do dia 05/05/2022; Onde lê-se: Destino: 
Bagé-PA Leia-se: Destino: Bagé-RS; ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 2008/22/DI/DF, 
contida no DOE Nº 34.961 do dia 06/05/2022; Onde lê-se: Quantidade 
de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada. Leia-se: Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada. ORDENADOR: ROBISON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.,
Errata da PORTARIA Nº 2012/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.961 do dia 06/05/2022; Onde lê-se: Período: 09 a 
13/04/2022. Leia-se: 09 a 13/05/2022. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 850650
Errata da PORTARIA Nº 486/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.868 do dia 17/02/2022; Onde Lê-Se: Período: 
25/02 a 02/03/2022. Leia-se: 24/02 a 02/03/2022. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 850677

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 38/2022/DL/PMPA
PAE 2022/442652
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994/0001-42, e a contratada, CBC – COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS, inscrita sob o CNPJ nº 57.494.031/0001-63.
DO OBJETO: Aquisição de munições para repor o estoque do Almoxarifado 
Central para atender as necessidades desta PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, I, conside-


